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Høringssvar over bekendtgørelse om magtanvendelse og indberetning ved tilbageholdelse af 

gravide alkoholmisbrugere i behandling.  

Fagligt Selskab for Addiktiv Sygepleje takker for muligheden for at give høringssvar på 

ovennævnte bekendtgørelse. Vi vedhæfter vores høringssvar til ”Afrapportering fra arbejdsgruppe 

om gravide med forbrug og misbrug af rusmidler”, som vi finder stadig er relevant. 

Vi vil imidlertid indskærpe vigtigheden af, at de døgnbehandlingstilbud, der skal varetage opgaven 

omkring evt tilbageholdelse af stofbrugere, er ”klædt på” til opgaven. Med dette mener vi, at det er 

essentielt, der udformes retningslinjer og krav til de pågældende tilbud. Det er således af yderste 

vigtighed, at der er døgnbemanding, samt at personalet på et sådan døgnbehandlingstilbud har den 

nødvendige ekspertise, og kan navigere i dette specialiserede og komplekse felt. Der må 

eksempelvis stilles krav til at personalet er trænet i at håndtere og behandle såvel misbrugs- som evt 

graviditetsproblemer med sundhedsfaglige, psykologiske og pædagogiske strategier på et 

specialiseret niveau. Fagligt Selskab for Addiktiv Sygepleje stiller sig gerne til rådighed med input, 

råd eller vejledning ift at udforme sådanne rammer og krav til behandlings-/bo-tilbudet. 

Fagligt Selskab for Addiktiv Sygepleje anbefaler i øvrigt, at bekendtgørelsen konkretiseres ift, hvad 

personalet må, på samme måde som det er konkretiseret, hvad de ikke må, og ligeledes uddyber, 

hvad der mere specifikt menes med fysisk magtanvendelse.  

Ift den indgåede kontrakt anbefales, at muligheder for at opsige kontrakten for begge parter 

uddybes, samt at der tilføjes afsnit om stofmisbrugerens muligheder for at klage over 

tilbageholdelse. 

Afslutningsvis gør Fagligt Selskab for Addiktiv Sygepleje opmærksom på, at vores anbefaling om 

at ligestille vilkår og muligheder for behandling af alkohol- og stofmisbrugere ikke er opfyldt med 

de to bekendtgørelser. For alkoholmisbrugere gælder, at de tilbydes ophold på en 

døgnbehandlingsinstitution, og man tilbyder ikke andre end gravide alkoholikere mulighed for at 

indgå kontrakt om tilbageholdelse. For stofmisbrugere tilbydes ophold på bo-tilbud, og her kan alle 

stofmisbrugere tilbydes kontrakt om tilbageholdelse. Fagligt Selskab for Addiktiv Sygepleje 

anbefaler jvf vedhæftede høringssvar til ”Afrapportering fra arbejdsgruppe om gravide med forbrug 

og misbrug af rusmidler”, at man tilstræber ensartede muligheder uafhængigt af 

rusmiddelproblematik. 

Med venlig hilsen 

Fagligt Selskab for Addiktiv Sygepleje 


